






Г УБ Е Р НА Т ОР  ПР ИМОР С КОГ О  КР А Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.02.2023 г. Владивосток № 6-пг

Об ограничении использования 
беспилотных воздушных судов 

на территории Приморского края

В  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации

от  19  октября  2022  года  №  757  «О  мерах,  осуществляемых  в  субъектах

Российской Федерации в  связи с  Указом Президента  Российской Федерации

от 19 октября 2022 г. № 756», в целях усиления охраны общественного порядка

и  общественной  безопасности  на  территории  Приморского  края

п о с т а н о в л я ю :

1. Запретить использование беспилотных воздушных судов на территории

Приморского  края,  за  исключением  беспилотных  воздушных  судов,

используемых  в  установленном  законодательством  порядке  органами

государственной  власти,  органами  местного  самоуправления  муниципальных

образований Приморского края (далее  — органы местного самоуправления),

подведомственными  им  организациями,  а  также  организациями,

выполняющими  государственный  оборонный  заказ,  иными  организациями

по  договорам,  для  реализации  которых  необходимо  использование

беспилотных воздушных судов на территории Приморского края, заключенным

с  органами  государственной  власти,  органами  местного  самоуправления,

подведомственными им организациями в рамках возложенных на них функций.

2. Органам государственной власти, органам местного самоуправления,  

а также организациям, указанным в пункте 1 настоящего постановления:

ограничить использование беспилотных воздушных судов на территории



2

объектов  военно-промышленного  комплекса,  топливно-энергетического

комплекса, объектов связи и транспортной инфраструктуры;

обеспечить  соблюдение  требований  постановлений  Правительства

Российской  Федерации  от  11  марта  2010  года  №  138  «Об  утверждении

Федеральных  правил  использования  воздушного  пространства  Российской

Федерации»,  от  25  мая  2019  года  №  658  «Об  утверждении  Правил

государственного  учета  беспилотных  гражданских  воздушных  судов

с  максимальной  взлетной  массой  от  0,15  килограмма  до  30  килограммов,

ввезенных  в  Российскую  Федерацию  или  произведенных  в  Российской

Федерации»;

обеспечить  получение  перед  использованием  беспилотных  воздушных

судов в установленном порядке в соответствующих уполномоченных органах

местного  самоуправления  муниципальных  образований  Приморского  края

разрешения на выполнение полетов беспилотных воздушных судов. 

3. Управлению  Министерства  внутренних  дел  Российской  Федерации

по Приморскому краю, Управлению Федеральной службы войск национальной

гвардии  Российской  Федерации  по  Приморскому  краю,  Управлению

Федеральной  службы  безопасности  Российской  Федерации  по  Приморскому

краю,  Главному  управлению  Федеральной  службы  исполнения  наказания

Российской Федерации по  Приморскому краю,  Центру  специальной связи  и

информации  Федеральной  службы  охраны  Российской  Федерации  в

Приморском  крае,  органам  военного  управления  Министерства  обороны

Российской  Федерации,  расположенным  на  территории  Приморского  края,

организациям,  наделенным  полномочиями  пресечения  нахождения

беспилотных  воздушных  судов  в  воздушном  пространстве,  обеспечить

реализацию  запрета  их  использования  на  территории  Приморского  края  в

рамках полномочий, установленных законодательством.

4. Рекомендовать  органам  местного  самоуправления  обеспечить  в

установленном  порядке  предоставление  муниципальной  услуги  по  выдаче

разрешения  на  выполнение  полетов  беспилотных  воздушных  судов  над



3

территориями  соответствующих  муниципальных  образований  Приморского

края.

5. Департаменту  информационной  политики  Приморского  края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

Губернатор Приморского края
О.Н. Кожемяко


